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1. ÚVOD

Víra v Boha a obecně v transcendentno je člověku vlastní snad od počátku lidstva. V

každé civilizaci na celém světě většinou tato víra dospěla k nějaké formě institucionalizování,

které ji jednak kodifikovalo pro dané společenství a zároveň toto společenství lidí

sjednocovalo společensky, ideově a spirituálně. Specifická byla už ve starověku

monoteictická víra abrahámská a z ní vycházející víra judaismu Hebrejců. Poměrně složitým

procesem, který se nám teologicky a také historicky zračí zvláště v biblickém Starém

Zákoně, se náboženství judaismu časem plně institucionalizovalo a vztahovalo k jedinému – v

pohledu Hebrejců – skutečnému pozemskému příbytku Boha, kterým byl jeruzalémský

chrám, kde probíhaly také obětiny apod. Ke stejnému Bohu jako Hebrejci se vztahují i

křesťané, kteří věří a doufají, že v osobě Ježíše poznali Starým Zákonem přislíbeného a

očekávaného Spasitele. Logicky i křesťanská víra podlehla v dějinách jistému

institucionalizování ve složitém organismu církve. Církev ovšem nezůstala během dvou

tisíciletí své existence jednotná. Když opomineme některé už časné heretické proudy, nastalo

její první zásadní rozdělení vzájemnou odlukou křesťanského Východu a Západu v roce 1054

v Konstantinopoli. Západ odvíjí svou institucionální strukturu od apostolicitně odvozeného

primátu římského biskupa. Poté ani západní římská církev nezůstala jednotná. Nejzávažnější

odluka nastala během reformace v 16. století. Svým způsobem tyto již dále méně znatelné

odstředné tendence pokračovaly (např. Starokatolická církev, Církev československá atd.) až

do 2. vatikánského koncilu z let 1963 – 1965.

Současná podoba římské katolické církve je tedy dána jednak svou nepřerušenou

kontinuitou od počátků, koncily, tradicí a v konečném – pro současnou podobu významném –

důsledku právě zmíněným reformně laděným II. vatikánským koncilem, který od

Tridentského koncilu snad nejradikálněji změnil nejen vnější podobu církve, ale také její

pastorační směřování a tím snad její přiblížení modernímu světu, aniž by ovšem slevila

cokoliv ze své víry a teologie. Koncil, a to je nutné mít na vědomí, nic nezměnil na tradiční

hierarchické struktuře církve. Podle nauky církve je jejím nejvyšším veleknězem Ježíš

Kristus, který je uprostřed věřících přítomen „v biskupech, jimž stojí po boku kněží“.1

Kněžství se v církvi předává v apoštolské linii svátostným svěcením jako nesmazatelným

znamením, přičemž vlastní vnější akt svěcení je vyhrazen příslušnému biskupovi.2 Tato

hierarchická struktura hlídá jednotu Učitelského úřadu církve (Magisterium).3

1 LG, čl. 21, s. 56.
2 CIC, Kán. 1015, s. 453.
3 srov. zvl. LG, čl. 21, 25, s. 56, 61-62.
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Zmínila jsem, že institucionální struktura římsko-katolické církve stojí na primátu

následníků apoštola sv. Petra na římském biskupském stolci, na papežích.4 Spolu s papežem a

nikdy bez něj je „nositelem nejvyšší a úplné moci nad celou církví“ biskupský sbor.5 Zvláštní

úlohu zastává v církvi sbor kardinálů, kterému přísluší volba papeže. Vedle toho se podílejí

kardinálové i na řešení dalších závažnějších otázek církve.6 Specifickým pomocným

správním, soudním apod. orgánem je papeži Římská kurie.7 Posláním církve je pak především

hlásat radostnou zvěst Evangelia do všech koutů světa a šířit tak slávu a lásku samotného a

trojjedinného Boha.8 Po celém světě tak přirozeně vznikaly a nadále vznikají místní církve, „v

nichž a z nichž je jedna a jediná katolická církev“.9 Místní církví10 se rozumí především

diecéze, která je částí božího lidu a „která je svěřena do pastýřské péče biskupovi v

součinnosti s kněžstvem tak, že spojena se svým pastýřem a jím skrze evangelium a eucharistii

v Duchu svatém shromážděna, ustavuje místní církev, v níž je skutečně přítomna a působí

jedna svatá katolická a apoštolská Kristova církev“.11 V jednotlivých státech dnešního

politického uspořádání světa má papež právo vedle toho jmenovat k pomoci a posile místních

církví papežské vyslance.12 Každá diecéze (místní církev) se sama dále člení na další menší

části – na farnosti,13 které jsou vždy svěřeny biskupem-ordinářem v pastýřskou péči knězi-

faráři,14 který může mít ku pomoci svým biskupem jmenované i další pomocné duchovní (a to

buď kněžské- tj kaplani atd., nebo jáhny).15 Hlavní povinností kněze ve farnosti je

zprostředkování a asistence svátostného života církve.16

Vedle diecézí, „v nichž a z nichž je jedna a jediná katolická církev“,17 se rozumí

místními církvemi, respektive jsou jim postaveny naroveň také územní prelatury a územní

opatství, apoštolské vikariáty, apoštolské prelatury a natrvalo zřízené apoštolské

administratury.18 Pojmy zde vzhledem k úzkému zaměření práce netřeba vysvětlovat.19

Biskupa, který je v čele diecéze, buď svobodně jmenuje papež, nebo zákonně zvolené

4 CIC, Kán. 331-335, s. 143-145.
5 Tamtéž, Kán. 336, s. 145.
6 Tamtéž, Kán. 349-359, s. 153-157.
7 Tamtéž, Kán. 360-361.
8 LG, čl. 5. – AG, 1.
9 CIC, Kán. 368, s. 163.
10 Tamtéž, Kán. 368-374, s. 163-165.
11 Tamtéž, Kán. 369, s. 163-165.
12 Tamtéž, Kán. 362-367, s. 159-163.
13 Tamtéž, Kán. 374, 515-518, s. 165, 235-237.
14 Tamtéž, Kán. 519-
15 Tamtéž, Kán. 564-572.
16 Tamtéž, Kán. 530, s. 243.
17 Tamtéž, Kán. 368, s. 163.
18 Tamtéž, Kán. 368, s. 163.
19 Blíže k tomu zvl. Tamtéž, Kán. 370-371, s. 165.
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potvrzuje.20 V případě pastoračních potřeb diecéze bývají na žádost diecézního biskupa

jmenováni papežem také pomocní biskupové.21 Ve výkonné moci vypomáhají diecéznímu

biskupovi generální a biskupští vikáři.22 Hlavním úkolem biskupů a skrze ně jako ordinářů i

příslušným kněží je hlavním úkolem hlásání Evangelia, tedy zvěstování víry ve vzkříšeného

Ježíše Krista.23

Jednotlivé sobě blízké sousední diecéze „k podpoře společné pastorační činnosti (…) a

k dosažení vzájemných vztahů mezi diecézními biskupy, vytvářejí (…) na určeném území

církevní provincie“,24 v jejichž čele stojí metropolita, kterým je arcibiskup diecéze. Toho

určuje či schvaluje papež.25 V místní církvi je možné ze strany biskupské konference (tj. trvalé

společenství biskupů z konkrétního území, většinou státu)26 svolávat také různé sněmy.

Plenární sněm musí podléhat schválení Apoštolského stolce, provinční sněm je možné svolat

po kladném usnesení většiny diecézních biskupů biskupské konference.27 Sněmy mají usilovat

o to, aby na území místní církve „byly uspokojeny pastorační potřeby božího lidu“. Mají

„moc řízení, především zákonodárnou, takže vždy při dodržení obecného práva církve smí

stanovit, co považuje za vhodné pro vzrůst víry, pro společné řízení pastorační činnosti, pro

usměrnění mravů a pro navození, zachování a ochranu obecné církevní kázně“.28

Zjevně pro důvody dostatečného prostoru k pastorační činnosti biskupů a jejich kněží

existuje v diecézi Kanonickým právem definovaná tzv. ekonomická rada, kam mohou být

jmenováni na příslušné období i odborní laici. Naopak k pastorační pomoci biskupů a

k bližšímu kontaktu ordináře s kněžstvem existuje tzv. kněžská rada, která disponuje pouze

poradním hlasem.29 Zvláštním orgánem v každé diecézi je tzv. pastorační rada,30 „které

přísluší zkoumat pod vedením biskupa vše, co se vztahuje k pastorační činnosti v diecézi, toto

také projednávat a předkládat o tom praktické závěry“.31 Skládá se jak z duchovních, tak

členů zasvěceného života a také (a to především!) z laiků, kteří jsou jmenováni biskupem, a to

tak, „aby v radě byla opravdu zobrazena část božího lidu, která tvoří diecézi, se zřetelem na

různé územní části diecéze, na sociální podmínky a povolání, jakož i na účast na apoštolátě,


[…]

276 FCHOD 11 (1997).
277 ŽF říjen (1999).
278 FCHOD 5 (1996), s. 16.
279 ŽF červen (1998).
280 FCHOD 1 (1998), s. 15.
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poutě ke kapli sv. Jana Nepomuckého na Hájích – Ke kapli sv. Jana Nepomuckého

(srov. kapitola 2. 2. Kostel sv. Františka a další sakrální objekty ve farnosti) se konaly a

konají každoroční poutě.281

pouť „Ludmila“ pro rodiče a děti na Tetín282

rekolekce – některé rekolekce probíhaly také v přírodě, nejčastěji na tábořišti, kde

předtím byl farní tábor.

6. 9. Farní plesy

Ve farnosti, jak je dnes ve městech obecnějším rysem, probíhají už od roku 1993

každoročně farní plesy. V roce 2008 se ples uskutečnil již po šestnácté. Zprvu se konaly

v dnes již zrušeném kulturním středisku Opatov na Jižní Městě. Za P. Petra Bubeníčka se ples

v roce 1998 jednou konal v kulturním domě Eden ve Vršovicích. V roce 2008 se ples poprvé

konal v novém Komunitním centru Matky Terezy.

6. 10. „Družba“ s okolím

kurzy Alfa – Jedná se 10-týdenní praktický úvod do křesťanství. Kurzy jsou určeny

především pro tzv. nevěřící, resp. pro lidi, co nechodí do kostela. Kurzy Alfa probíhají třakřka

po celém světě. Nejsou založeny na jediné charismatické osobě evangelizítora či kazatele, ale

na místním společenství. Jednotlivé setkávání a „části“ kurzu jsou strukturována tak, aby se

vždy byla neformální a proto také vždy začínají společnou večeří, po které následuje vlastní

výuka a rovněž podstatná diskuse.283

První Alfa kurz probíhal na jaře roku 2000 pod vedením Marty Nesnídalové.284 Další

kurz proběhl na jaře roku 2002 pod vedením P. Pavla Semely, který ho obohatil o své

praktické zkušenosti z kurzů Alfa, které dříve vedl v Praze-Stodůlkách. Kurzy skončily

s odchodem P. Pavla semely v roce 2003.285

Bolzano – viz. 6. Příloha č. 3: 6. 8. Zájezdy a poutě: letní pěší turistika v tyrolských

Alpách v Itálii („Bolzano“).

281 ŽF květen (1998).
282 ŽF září (1999).
283 SEMELA Pavel: Kurzy Alfa v naší farnosti, in: ŽF Advent a vánoce (2001). – SEMELA Pavel: Kurzy Alfa
ano či ne?, in: FCHODOVINY 2 (2002), s. 6.
284 ŽF březen (2000).
285 SEMELA Pavel: Kurzy Alfa v naší farnosti, in: ŽF Advent a vánoce (2001). – SEMELA Pavel: Kurzy Alfa
ano či ne?, in: FCHODOVINY 2 (2002), s. 6. – Kurzy Alfa 2. dubna-11. června 2002 (propagační leták – uložen
v archívu na faře v Praze-Chodově).
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farní divadlo Černobyl – Představení farního divadla byla jednak nabídkou i širšímu

publiku Jižního Města a pak také v samotném divadlu byli zapojeni i „nevěřící“ sympatizanti.

– srov. 2.6.7. Divadlo.

Farní charita Praha 4-Chodov – Od roku 1993 začala ve farnosti pracovat charitní

ošetřovatelská služba. Hlavním posláním a cílem je zajišťovat kvalitní a plnohodnotný život

seniorům a občanům (bez rozdílu vyznání, sociálního a zařazení apod.) se zdravotním

postižením v jejich vlastním sociálním prostředí.286 Časem se podařilo nabízet klientům

komplexní domácí péči, „která v sobě zahrnuje nestátní zdravotnické zařízení a komplex

sociálních služeb“.287

Prvním ředitelem byl Ing. Jaroslav Hnátek, kterého po krátké době vystřídal Ing. Jiří

Vyšohlíd a následných se ve funkci vystřídali Ludmila Svatková-Horynová, MuDr. Jaroslav

Eliáš a nyní ji již dlouhou dobu od roku 1998 vede Mgr. Eva Černá. Tprvu Farní charita

Praha4-Chodov sídlila v Tererově ulici čp. 1355. Po otevření KC-JM v Modletické ulici

přesídlila Charita tam. V současné době sídlí v nově otevřeném a vysvěceném KCMT.

Jednotlivé projekty Farní charity:

• ošetřovatelská služba – zdravotní sestry, pod dohledem lékaře, pečují o klienty 7

dní v týdnu 24 hodin denně

• pečovatelská služba – péče o domácnost a zajištění osobní hygieny atd.,

zajišťováno ošetřovatelkami 7 dní v týdnu od 8 do 21 hodin

• osobní asistence – pomoc se zvládnutím běžných každodenních úkonů; terénní

služba

• péče o obviněné a odsouzené občany – cílem je podpora a pomoc obviněným a

vězněným; jde o písemný i osobní kontakt288

• další řada aktivit: např. sociální poradenství, zaměstnávání s rekvalifikačním

vzděláváním, sbírky ošacení a burzy

286 FCHODOVINY 2 (2002), s. 7.
287 http://www.charita-chodov.net/projekty/homecare.html
288 FCHODOVINY 7-8 (2002), s. 11.
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8. ANGLICKÁ ANOTACE

The changes of the life at the parish in 1989-2007

This work takes notice of the Prague parish by the church of St. Francis from Assisi in

Chodov, and trying to describe all the changes inside the parish after revolution in 1989. This

parish belonges between the bigest parishes in the Czech republic and stretches in the middle

of the 100.000 population housing estate in the suburb of Prague – this is soecification, and

big opportunity for gospeling.

The key-words:

- St. Francis‘ church

- charismatic renewal

- pray community

- gospeling activity

- Komunity centre of Mother Theresa
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