UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

## Posudek bakalářské práce

NÁZEV: Proměny života farnosti v letech 1989-2007. Vyhodnocení změny ve farnosti při kostele sv. Františka z Assisi v Praze-Chodově

AUTOR: Marie Skalická

ROK: 2008

OPONENT: PhDr. ThLic. Marek Matějka

Předložená práce analyzuje vývoj farnosti při kostele sv. Františka z Assisi v Praze na Chodově v letech 1989-2007. Autorka se citlivě vypořádala s nebezpečím, které s sebou nese studium soudobých dějin, tedy rizikem jednostranného a subjektivního popisování dějů a procesů, jichž je autor přímým účastníkem. Za zmínku stojí poctivá práce s pramennou základnou, zejména s periodiky, která vycházela ve sledovaném období a také hojně citace z Kodexu kanonického práva.

Výchozím bodem je nastínění pastorační struktury církve. Dále se věnuje vlastnímu vymezení farnosti. Jako cenný a vhodně zařazený zdroj informací vnímám také statistické údaje v tabulkách, které nacházíme v textu. Autorka se nedrží čistě chronologického výkladu, ale sleduje změny v rovině tematické, čímž získává práce na přehlednosti a jasné struktuře. Obsahově práce odpovídá zadání, je vnitřně koherentní a v jednotlivých aspektech vyvážená.

Autorka prokázala vysokou úroveň také po stránce jazykové a stylistické, proto uvádím jen několik formálních výhrad: v obsahu se po poslední číslici nedělá tečka. Přílohy se nečíslují, anebo se číslují jinak než vlastní text práce (např. římskými číslicemi). Na konci řádku by neměly zůstat jednohláskové předložky a spojky. Dále by nemělo dojít k tomu, aby konec řádku oddělil zkratku označení kněze a jméno (s. 41). Ve slově „Vánoce“ se píše velké písmeno (s. 45, 46...). Překlepy se v práci vyskytují ojediněle (např. název v resumé). Celkově je předložený text na vysoké jazykové a stylistické úrovni.

Autorka prokazuje svoji schopnost správně a přesně citovat literaturu, zákonné normy i církevní dokumenty.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. května 2008

.....
podpis oponenta